Дело № 1-707/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

13 октября 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., 

подсудимого

ФИО2,

защитника

адвоката Самсединовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 17 августа 2017 года мировым судьей судебного участка №3 Сосновского района Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

2) 09 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка №3 Сосновского района Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 17 августа 201 года, с учетом ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 дня лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. Освобожден по отбытии срока основного наказания 15 февраля 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился на территории кладбища «Градское» расположенного по адресу: ул. Городская, 70/1 в Курчатовском районе г. Челябинска. 

Здесь, ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного потребления незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, содержащие производное N-метилэфедрона — PVP (a-пирролидиновалерофенон), массой 0,26 гр., поместил сверток с наркотическим средством в пачку из-под сигарет «Максим» и незаконно хранил при себе до момента задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Датсун Он-до», государственный регистрационный знак №, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО2 был остановлен сотрудниками ГИБДД около дома № 61 по ул. Городская в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В ходе личного досмотра ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ у дома 61 по ул. Городская в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудники полиции обнаружили в правом наружном кармане его куртки и изъяли пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество содержит производное N-метилэфедрона — PVP (a-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,26 гр., что составляет значительный размер. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

ФИО2 совершено преступление, которое в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений до возбуждения уголовного дела, а также даче последовательных, признательных показаний в ходе предварительного следствия. Кроме того, ФИО2 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, признал вину и раскаялся в содеянном, дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства и работы, где положительно характеризуется. 

Совокупность положительных данных о личности виновного, суд учитывает в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, равно как не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, что обуславливает вывод суда о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы за новое преступление. Срок наказания должен назначаться с учетом положений ч.1 ст. 62, ч.5 ст. 62 УК РФ 

Поскольку ФИО2 раскаялся в содеянном, имеется совокупность положительных данных о его личности, то суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с применением положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц. 

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО2, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор мирового судьи судебного участка №3 Сосновского района Челябинской области от 09 ноября 2017 года в части неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев